
兰州脑康中医医院环境影响报告书 

I 

 

目录 

1 总论 ...................................................................................................................................... 1 

1.1 项目背景 ................................................................................................................... 1 
[...]
②设计应遵循《室外排水设计规范》（GB50014-2006）等有关规定。 

4）消毒 

医院污水消毒目的是杀灭污水中的各种致病菌。医院污水消毒常用的消毒工艺有

氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消

毒（如紫外线、γ 射线）。表 5.2-2 对常用的氯消毒、臭氧消毒、二氧化氯消毒、次氯

酸钠消毒和紫外线消毒法优缺点进行了归纳和比较。 

表 5.2-2               常用消毒方法比较 

消毒方法 优点 缺点 消毒效果 

氯 Cl2 

具有持续消毒作用；工
艺简单，技术成熟；操
作简单，投量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物
(THMs)；处理水有氯或氯酚味；氯气
腐蚀性强；运行管理有一定的危险性。 

能有效杀菌，
但杀灭病毒
效果较差。 

次氯酸钠 

NaOCl 

无毒，运行、管理无危
险性。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物
(THMs)；使水的 PH 值升高。 

与 Cl2 杀菌效
果相同。 

二氧化氯 

ClO2 

具有强烈的氧化作用，
不 产 生 有 机 氯 化 物
(THMs)；投放简单方
便；不受 pH 影响。 

ClO2 运行、管理有一定的危险性；只
能就地生产，就地使用；制取设备复杂；
操作管理要求高。 

较 Cl2 杀菌效
果好。 

臭氧 

O3 

有强氧化能力，接触时
间短；不产生有机氯化
物；不受 pH 影响。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；操作
复杂；制取臭氧的产率低；电能消耗大；
基建投资较大；运行成本高。 

杀菌和杀灭
病毒的效果
均很好。 

紫外线 

无有害的残余物质；无
臭味；操作简单，易实
现自动化；运行管理和
维修费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期更
换；对处理水的水质要求较高；无后续
杀菌作用。 

效果好，但对
悬浮物浓度
有要求。 

 

综合上述考虑，选择二氧化氯消毒法作为本项目废水消毒方法，二氧化氯是目前

世界上最先进的氯系消毒剂，是被联合国世界卫生组织（WHO）确认的一种安全高效



兰州脑康中医医院环境影响报告书 

43 

强力杀菌剂，是国际上公认的氯系消毒剂最理想的更新替代产品。ClO2 是有辛辣刺激

味的黄色气体，沸点 11℃，凝固点-59℃，易溶于水。 

在水中的反应： 

ClO2+H2O       3[O] 2H
+ 

+ Cl
-
 

其消毒作用在于溶于水后产生的氢氧离子中的新生态氧具有很强的氧化能力，能

穿透细菌细胞壁，分解其氨基酸，杀死细菌，特别对乙肝病毒等微生物有较强的杀灭

能力，可以杀灭一切微生物，包括细菌繁殖体、细菌牙孢、真菌、分枝杆菌和病毒。

在杀菌的同时 ClO2 不与水体中的有机物发生氯代反应，不会生成氯代有机物，造成二

次污染。采用二氧化氯发生器投加，二氧化氯含量不得低于 50%，且应保证运行安全

自动定比投配原料。二氧化氯发生器应具有一定的安全计量投配监测和自动控制等设

施，机房内应有机械排风装置，室内二氧化氯的容积含量不得大于 7%。 

污水在消毒池中停留时间设计为 1.5h，消毒接触加设导流板，消毒接触池的水流

槽宽度和高度比不宜大于 1:1.2，长度和宽度比不宜小于 20:1，消毒接触池出口处应设

取样口。由于本项目规模较小，拟采用的二氧化氯发生设施目前在国内有成品装置提

供，可与水处理设施一并设置于地下。 

5）出水水质 

该项目污水进水水质执行《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的参

考水质，经处理后出水水质采用污水站设计出水水质数据，严格执行《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中的预处理标准，污水处理设施进、出水水质见表

5.2-3。 

表 5.2-3          污水处理设施进、出水水质 

污染物浓度及去除率 进水 调节沉淀 消毒池 排放 标准值 

COD 
浓度（mg/L） 300 210   210 250 

去除率(%)   30       

BOD 
浓度（mg/L） 150 82.5 74 74 100 

去除率(%)   45 10     

SS 
浓度（mg/L） 120 54   54 60 

去除率(%)   55       

氨氮 
浓度（mg/L） 50 48.5   48.5 / 

去除率(%)   3%       

粪 大 肠
菌群数 

浓度（个/L） 24000   1200 1200 5000 

去除率(%)     95     

 

拟建项目运营后，产生废水的 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-N 的初始浓度分别为

300mg/L、150mg/L、120mg/L 和 50mg/L，粪大肠菌群为 24000 个/L。经本环评建议



兰州脑康中医医院环境影响报告书 

44 

的一级强化+消毒工艺处理后，综合处理效率 CODCr 为 30％、BOD5 为 50.5％、SS 为

55％、氨氮为 3%，粪大肠菌群为 95%。处理后 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-N 的排放

浓度分别为 210mg/L、74mg/L、54mg/L 和 48.5mg/L，粪大肠菌群为 1200 个/L，水质

可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的预处理排放标准。 

（3）放射废水：X 光诊断产生的放射性废水进行单独收集处理。放射性污水由放

射性专题环评报告给出分析报告，本项目环评中不再分析。 

（4）依托可行性分析 

目前城关区经市政管网收集的污水最终进入雁儿湾污水厂进行处理后排入黄河。

雁儿湾污水厂经升级改造后投，设计出水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的一级标准，目前设计处理能力为 16 万 m
3
/d，现处理规模约 15 万 m

3
/d。拟建医

院排放的污水量较小，可最终全部进入污水厂处理，依托可行。 

5.2.3 固体废物治理措施及可行性分析 

医院垃圾废物处理的目的是使排出的垃圾废物稳定化（有机垃圾无机化）、安全化

（有毒有害物质分解去除，细菌病毒杀灭消毒）和减量化。 

（1）医疗废物 

本项目所产生的医疗废物主要包括感染性废物（沙布、棉球、手纸等各类受污染

的纤维制品）、病理性废物（各类手术残余物等）、损伤性废物（一次性管针、各类金

属毁形物等）、药物性废物（变质、废弃药品等）以及污水处理设施产生的底泥。经综

合考虑项目总体建设情况，本医院医疗废物集中至医院一层北侧设置的危险废物暂存

间，可避免使用楼梯等其他人员活动密集区，防止污染。室内采用密封容器分类收集

各类产生的医疗废物，经收集的医疗废物由有危险废物处置资质的单位处置。由于危

险废物成分、性质复杂，因此本次环评建议加强对医疗废物专用收集点的密封防护工

作，对暂存房间地面做好防渗、隔离，应采用耐腐蚀材料对收集点地面及周边墙体进

行涂刷，确保其密封性。 

①医疗废物收集采取的措施 

拟建兰州脑康中医医院在医院一层北侧设置医疗废物暂存间，室内采用密封容器

收集各科室产生的医疗垃圾，并且采取分类装存的方式暂存。医疗废物全部采用符合

《医疗废物专用包装物、容器标准和警示标志规定》的专用垃圾袋包装，并封好口，

装在专用垃圾容器内，收集废物所使用的容器主要是塑料袋、锐器容器和废物箱等。

所有废物都应丢弃或放入标明适当颜色或标志的垃圾袋或污物垃圾桶中，在装满 3/4



兰州脑康中医医院环境影响报告书 

45 

时有人负责封袋。高密封袋可用带子将袋口扎紧，低密封袋可用自动塑料封口机封口，

禁止使用钉书机封口。标志可以事先印在塑料污物袋上，也可以是用事先印好的纸带、

不干胶标志或系列标签。 

②废物袋的搬运与集中 

分散的污物袋要定期收集集中。废物袋应每日运出病房或科室，也可根据需要决

定搬运时间，无标志的废物袋不应搬出，而且应保证安全防止泄漏。封好的锐物容器

或圆形废物桶搬出病房或科室之前应有明确的标志。废物袋应及时更换，废物袋的大

小应根据需要确定，尽量满足各种需要，应保证外袋颜色相符，袋内可衬以不同颜色

和强度的内袋、工作人员应确保废物离开病房或科室时装入颜色相符的袋子中。 

医院内使用专用的手推车将废物袋（箱）运至废物中心存放地。手推车应是专门

设计的，装卸方便。有任何泄漏时均应彻底清洁与消毒。用于医院内转运废物的手推

年设计制造应满足如下要求：没有锐利的边缘，以免在装卸废物时将废物袋划破；倘

若发生废物袋破裂时不会发生泄漏；易于清洁和消毒；易于装卸、运送安全。 

③医院医疗废物暂存设施 

根据规定，医院医疗废物必须妥善分类并且全部采用符合《医疗废物专用包装物、

容器标准和警示标识规定》的专用垃圾袋包装，并封好袋口，废物袋（箱）在处理之

前，均需集中存放在医院医疗废物暂存设施内。医疗废物暂存间设置地点应符合《危

险废物贮存污染控制标准》中的相关要求，医疗废物存放地中有害废物一定要和普通

垃圾分开存放，并有醒目的标牌，样式如图。 

       

图 5-2     医疗废物标示牌 

 

危险废物存放地必须与生活垃圾存放地分开，有防雨淋的装置，地基高度应确保

设施内不受雨洪冲击或浸泡； 



兰州脑康中医医院环境影响报告书 

46 

必须与医疗区和人员活动密集区隔开，方便医疗废物的装卸、装卸人员及运送车

辆的出入； 

相关运输、收集作业人员应作必要的防护，定期体检，防止感染； 

应有严密的封闭措施，设专人管理，避免非工作人员进出，以及防鼠、防蚊蝇、

防蟑螂、防盗以及预防儿童接触等安全措施； 

医疗废物暂存间每天应在废物清理之后消毒冲洗，应每天消毒一次，尽量做到日

产日清，最长不能超过 48h，消毒冲洗液应排入污水处理间。 

5.2.3.3 污水处理污泥 

作为医院的污水处理设施，其来水中含有大量的病源微生物和寄生虫卵等，其中

相当一部分转移到了污泥中。因而医院污水设施的污泥也会含有这些成分，并具有传

染性。从环境保护的角度，必须对此类污泥加以管理，在排放到环境之前需经过无害

化处理。格栅、调节池、混凝沉淀池池内的污泥集中排入污泥消化池，污泥消化池设

有污泥搅拌泵，使池内污泥充分混合、反应，使污泥中的有机物进一步厌氧降解，在

此过程中部分的寄生虫卵被杀死。污泥池有效容积按照不小于处理系统 24h 产泥量、

以及清掏时间（污泥池 3 个月清掏一次）进行核算，污水处理设施污泥池容积为 1m
3。

污泥池 3 个月清掏一次，清掏前先将池内液体抽干（泵送院区污水处理站），而后向池

内加入一定量的生石灰作消毒剂（投加量污泥：生石灰的比例为 5：1），并开动污泥

泵搅拌，使消毒剂与污泥充分混合，均匀放置 2 至 4 小时，保证把滞留在污泥内的寄

生虫卵彻底杀灭。污泥经浓缩、消毒后按照医疗废物处置规范进行包装，送往有资质

的单位进行处理。 

（3）中药渣和生活垃圾 

本项目所产生的中药渣和生活垃圾拟采取垃圾分类的方式进行处理。对无回收再

生价值垃圾，定期定点由市政有关部门及时清运，通过签订合同方式由环卫部门专门

负责清运；对可回收再生的垃圾则通过专业废品回收部门及时收集清运。 

项目对每个病房、医技室等均设置生活垃圾桶，在各楼层卫生间设置大容量生活

垃圾桶，对生活垃圾进行暂存。 

医院固体废物最终处理情况见表 5.2-3。 

5.2.4 噪声治理措施及可行性分析 

（1）拟建项目对周边噪声影响治理措施分析 

项目噪声主要来源于污水泵房中加压泵、地下室通风机及食堂抽风机产生的机械



兰州脑康中医医院环境影响报告书 

47 

噪声，其噪声源强在 80-92dB（A）之间。 

表 5.2-3               医院固体废物最终排放情况表 

废物类型 产生量（t/a） 处理方法 

医疗废物 21.9 
毁形、包装后存于医疗废物暂存间，由有危险废物处置
资质的单位处置 

污水处理设施污泥 3.0 经生石灰拌合预处理后送往有资质的单位进行处理 

生活垃圾 41.0 
收集清运至市垃圾填埋场处置 

中药渣 1.8 

合计 66.8  

该项目采取的降噪措施为： 

项目主要对产噪较大的泵、空调系统等机械和空气动力噪声进行控制，即对空调

机组、泵类、排风机尽量选用低噪设备，采取基础减震、通风口安装气流消声器消声、

隔音罩隔音等措施，并单独设置在隔声操作间。 

项目建筑单体平、剖面布置上尽量避免将功能要求安静用房与噪声高、振动大的

设备用房相毗邻，按照“闹静分区”的原则。缩小噪声与振动的干扰范围，减少围护

结构隔声、隔振处理费用。 

项目进、出风管（水管）设计避振喉和弹性吊、支架，穿墙和楼板的管道进行隔

振、密缝安装，高噪声管道进行隔声包扎，进、排风口设计消声器或消声风道。 

项目主要噪声源的隔声措施及消减量见表 5.2-4。 

表 5.2-4             噪声源排放特征及处置措施                单位：dB(A) 

序号 项目名称 主要产噪设备 噪声值 降噪措施 噪声消减量 

1 污水泵房 水泵 80 减振隔声 25 

2 地下室通风机 通风机 92 减振隔声 25 

3 食堂抽风机 抽风机 92 减振隔声 25 

 

采取以上措施后，院区噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 1 类区要求（昼间 55dB(A)，夜间 45dB(A)），噪声治理措施可行。 

（2）周边环境对项目噪声影响治理措施 

由于拟建项目周边无大型工业、企业及高噪声设施，主要建筑为家属楼及沿街商

铺（饭店、日用百货铺等），主要噪声影响来自过往车辆，通过距离衰减及医院门窗装

潢隔声，对拟建兰州脑康中医医院不会产生明显影响，医院建成后，可在医院周边设

置禁止鸣笛的警示牌以提示过往车辆。加强医院进出车辆的管理。加强进出车辆的疏

导；保证项目内外道路畅通，禁止鸣笛；合理设置进出通道，降低车辆拥挤和对外部

交通的影响等。 

临街一侧各楼层的窗户，要加装双层隔音窗，加强对隔声性能的要求，以提高窗

户的隔声性能。 



兰州脑康中医医院环境影响报告书 

48 